
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 1 del 15-06-2019

Adunanza Straordinaria – Seduta

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA'  DEL
SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE DEL 26 MAGGIO 2019.
COMUNICAZIONE DEI CAPIGRUPPO CONSILIARI

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 10:00 nella sala delle adunanze
consiliari, è stato convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

All’appello risultano:

Nome e Cognome Presenti/ Assenti

ZAMBONI ANDREA Presente

ASTOLFI ALBERTO Presente

NALLI RAFFAELLA Presente

BARBIERI FILIPPO Presente

BRANDALESI SILVIA Presente

BARIGOZZI GIAN PAOLO Presente

TRAPELLA ANNA CINZIA Presente

POZZATI MARCO Presente

MANZOLI PAOLO Presente

LUCCHIN MARIANNA Presente

ROSA LUCA Presente

SIMONI DANIELA Presente

OCCHI SERENA Presente

PRESENTI N.   13      ASSENTI N.    0

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Romeo Luciana, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO  ZAMBONI ANDREA assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Nomina scrutatori i Consiglieri:
SIMONI DANIELA
TRAPELLA ANNA CINZIA
LUCCHIN MARIANNA



COMUNE DI RIVA DEL PO

Deliberazione n. 1 del 15-06-2019

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E
COMPATIBILITA'  DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI ELETTI NELLA
CONSULTAZIONE DEL 26 MAGGIO 2019. COMUNICAZIONE DEI CAPIGRUPPO
CONSILIARI

Premesso che:

- con L.R. n. 17 del 05/12/2018, pubblicata in pari data sul BURERT n. 379, è stato istituito il
Comune di Riva del Po mediante la fusione dei Comuni di Berra e Ro della Provincia di Ferrara;

- in seguito alle Elezioni Amministrative del 26 maggio 2019, il giorno 28 maggio la prima sezione
elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti;

Richiamati:

l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, per il
quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a
norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause
ivi previste (…)”;

il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del
TUEL;

l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni
provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del
TUEL);

l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;

ai fini dell’insediamento: il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;

l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del
relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti
incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune.

Tutto ciò premesso:

IL CONSIGLIO COMUNALE

- previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei Consiglieri presenti ha
sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;

- esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del TUEL e
dell’articolo 10 della legge 235/2012;



COMUNE DI RIVA DEL PO

- precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;

- visto il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, in ordine alla sola Regolarità
Tecnica del Responsabile dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, nominato con decreto n. 3 del
07/01/2019

con voti:_______________________

DELIBERA

- di convalidare ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. n. 267/2000 la proclamazione degli eletti, l’elezione
alla carica Sindaco,  sig. Zamboni Andrea, e dei seguenti consiglieri comunali con la cifra elettorale
a fianco  di ciascuno indicata:

GENERALITA' CIFRA ELETTORALE

Sindaco:  ZAMBONI ANDREA (Insieme per Riva del
Po)

2.004

Consiglieri di maggioranza:

1) NALLI RAFFAELLA

2) ASTOLFI ALBERTO

3) BARBIERI FILIPPO

4) BRANDALESI SILVIA

5) BARIGOZZI GIAN PAOLO

6) TRAPELLA ANNA CINZIA

7)  POZZATI MARCO

8) MANZOLI PAOLO

Consiglieri di minoranza:

9) LUCCHIN MARIANNA (candidata alla carica di
sindaco  - lista Centrodestra Unito per Riva del Po)

10) Rosa Luca

11) SIMONI DANIELA (candidata alla carica di
sindaco  - lista Gente di  Riva del Po)

12) OCCHI SERENA (candidata alla carica di sindaco
- lista Futuro Eco-Compatibile)

306

204

197

169

161

154

111

83

995

95

763

418



COMUNE DI RIVA DEL PO

- di comunicare il presente atto all'Ufficio Territoriale di Governo - Prefettura di Ferrara;

- di adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs.n. 33/2013 su sito istituzionale dell'ente
nell'apposito sezione Amministrazione Trasparente;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Luca Fedozzi, responsabile dell'Area
AA.GG.

- di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio  e di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a  dare pronta esecuzione al deliberato ai
sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000.



COMUNE DI RIVA DEL PO

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
ZAMBONI ANDREA Romeo Luciana



COMUNE DI RIVA DEL PO

Proposta N. 1 del 06-06-2019

Ufficio: AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E
COMPATIBILITA'  DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI ELETTI NELLA
CONSULTAZIONE DEL 26 MAGGIO 2019. COMUNICAZIONE DEI CAPIGRUPPO CONSILIARI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 14-06-2019 IL DIRIGENTE

Fedozzi Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 1 del 15-06-2019

Oggetto:  ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E
COMPATIBILITA'  DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI ELETTI NELLA
CONSULTAZIONE DEL 26 MAGGIO 2019. COMUNICAZIONE DEI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente
deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 27-06-2019 al 12-07-2019
e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000,
n. 267.

Li, 27-06-2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Romeo Luciana

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO

Certificato di esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 1 del 15-06-2019

Oggetto:  ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E
COMPATIBILITA'  DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI ELETTI NELLA
CONSULTAZIONE DEL 26 MAGGIO 2019. COMUNICAZIONE DEI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, IL SEGRETARIO
Dott.ssa Luciana Romeo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)


